[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА               САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   19.09.2011                                                                                          № 44-П
                                                       р.п.Духовницкое
	О предоставлении земельного участка в собственность бесплатно гражданам,  имеющих трех детей и более  для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства или огородничества

В соответствии с Законом Саратовской области от 3 августа 2011 г. №90-ЗСО «О внесении изменений в Закон Саратовской области «О земле» и Закон Саратовской области «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области», администрация Духовницкого муниципального района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Порядок, регулирующий учет многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности  Духовницкого муниципального района (прилагается).

2. Установить предельные размеры земельных участков, предоставляемых гражданам, имеющих троих детей и более в следующих размерах:

   - минимальный размер земельного участка – 0,06 га;

   - максимальный размер земельного участка – 0,2 га.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2012 года.

4. Контроль за настоящим постановлением возложить на первого заместителя главы администрации по экономическому развитию, торговле, сельскому хозяйству и инвестициям Сорокину О.В.
 Глава администрации                                                            В.И. Курякин

                                                                ПОРЯДОК,
регулирующий учет многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности

1. Настоящий Порядок определяет процедуру учета многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность  земельных участков, находящихся в муниципальной собственности (далее – земельные участки), в соответствии с законом Саратовской области «О земле» (далее Закон).

2. Для принятия на учет многодетной семьи, имеющей право на предоставление в собственность бесплатно земельного участка для индивидуального жилищного строительства, либо дачного строительства, либо ведения садоводства или огородничества в соответствии с Законом, один из родителей или его представитель (далее - заявитель) обращается в администрацию Духовницкого муниципального района (далее администрация) по месту жительства с заявлением о принятии на учет многодетной семьи в целях предоставления в собственность земельного участка бесплатно по форме предусмотренной в приложении № 1 к настоящему Порядку (далее – заявление), и представляет следующие документы (оригиналы и копии), подтверждающие право на бесплатное предоставление земельного участка в собственность в соответствии с  Законом:
1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;

2) копии свидетельств о рождении всех детей, учитываемых для бесплатного приобретения земельного участка, либо документы, подтверждающие усыновление (удочерение) детей;

3) справка с места жительства или иной документ, подтверждающий место жительства заявителя и всех детей, учитываемых для бесплатного приобретения земельного участка;

4) копия удостоверения многодетной семьи, полученного в соответствии с Законом Саратовской области "О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области".

Копии документов принимаются при условии предъявления их оригиналов.

3. Заявление о приобретении земельного участка бесплатно по форме предусмотренной в приложении №2 подлежит регистрации в день его представления в администрацию.

4. В случае, если поданы два и более заявлений о приобретении земельного участка, такой земельный участок предоставляется гражданину, подавшему заявление о приобретении земельного участка первым.

5. Уполномоченное лицо администрации в хронологической последовательности поступления заявлений граждан регистрирует заявления в Журнале регистрации и учета заявлений (далее – Журнал регистрации), который нумеруется, прошнуровывается и скрепляется печатью.
6. Администрация в месячный срок со дня поступления документов, указанных в части 2 настоящего Порядка, принимает решение (постановление администрации Духовницкого муниципального района) о постановке заявителя на учет для приобретения бесплатно земельного участка (далее - учет) либо об отказе в постановке на учет.

7. Решение о постановке на учет или об отказе в постановке на учет выдается заявителю или направляется ему заказным письмом с уведомлением о вручении в течение пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

8. Основания для отказа заявителю в постановке на учет:

1) заявителем представлены не все документы, указанные в пункте 2 настоящего Порядка;

2) заявителем уже было реализовано ранее право на приобретение бесплатно земельного участка в соответствии с пунктом 4.1 части 1 статьи 5 Закона.

9. Заявитель снимается с учета на основании решения администрации в следующих случаях:

1) подачи им заявления о снятии с учета;

2) утраты им оснований, дающих право на приобретение бесплатно земельного участка в соответствии с пунктом 4.1 части 1 статьи 5 Закона;

3) выезда его на постоянное место жительства за пределы Духовницкого муниципального района;

4) приобретения им в собственность бесплатно земельного участка в соответствии с пунктом 4.1 части 1 статьи 5 Закона.

10.  Заявления о постановке на учет удовлетворяются по мере формирования администрацией перечней земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления заявителям в собственность в соответствии с пунктом 4.1 части 1 статьи 5 Закона.

Перечни земельных участков должны содержать характеристики земельных участков, включая их местоположение, адресную часть, площадь и вид разрешенного использования земельного участка.

11. Перечни земельных участков  в течение пяти рабочих дней со дня утверждения размещаются на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района duhovnitskoe.sarmo.ru
12. Граждане, имеющие трех и более детей, имеют право на приобретение бесплатно земельных участков в пределах норм.

13. Предельные (максимальные и минимальные) размеры земельных участков, предоставляемых гражданам бесплатно в соответствии пунктом 4.1 части 1 статьи 5 Закона, устанавливаются в следующих размерах:

минимальный размер земельного участка - 0,06 га;

максимальный размер земельного участка - 0,2 га.

14. Постановление о предоставлении земельного участка с приложением необходимых документов выдается гражданину, который в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" обеспечивает государственную регистрацию прав собственности на приобретенный земельный участок.

15. Администрация в течение пяти рабочих дней со дня принятия постановления о предоставлении земельного участка направляет в орган исполнительной власти области, сведения о гражданине, который приобрел земельный участок бесплатно.

Приложение  № 1
В администрацию Духовницкого муниципального района

от _____________________________________________
        (фамилия, имя, отчество гражданина)
дата рождения __________________________________
гражданство ____________________, пол____________

документ, удостоверяющий личность:______________ _______________________________________________

серия __________________ номер_________________ выдан___________________________ «__»_______года

адрес регистрации по месту жительства

_______________________________________________

_______________________________________________

адрес фактического места жительства

______________________________________________________________________________________________
контактный телефон _____________________________

заявление

о приобретении земельного участка бесплатно
Прошу Вас рассмотреть вопрос о принятии меня и членов моей многодетной семьи на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка в собственность, для_________________________________________________ (указать одну из целей использования земельного участка: для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства или огородничества).

Право на приобретение  земельного участка в собственность бесплатно имеют следующие члены моей многодетной семьи:

	ФИО граждан
	Степень родства
	Дата рождения
	Реквизиты документа, удостоверяющими личность граждан*

* - в случае усыновления детей указываются документы, удостоверяющие факт усыновления.

Настоящим подтверждаю достоверность указанных в заявлении сведений, прилагаемых к нему документов, а также то, что до момента обращения за принятием на учет моей многодетной семья в качестве имеющей право на получение земельного участка в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства или огородничества семья не реализовала свое право на бесплатное приобретение в собственность земельного участка в соответствии с пунктом 4.1 части 1 статьи 5 Закона Саратовской области «О земле».

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных» даю согласие на обработку предоставленных  персональных данных.

К Заявлению прилагаются копии документов, подтверждающих право многодетной семьи на предоставление земельного участка в собственность бесплатно:

1.2.…

____________________________________

                                                                                   (подпись, фамилия и инициалы заявителя)

Приложение  № 2
В администрацию Духовницкого муниципального района

от _____________________________________________
        (фамилия, имя, отчество гражданина)
дата рождения __________________________________
гражданство ____________________, пол____________

документ, удостоверяющий личность:______________ _______________________________________________

серия __________________ номер_________________ выдан___________________________ «__»_______года

адрес регистрации по месту жительства

_______________________________________________

_______________________________________________

адрес фактического места жительства

______________________________________________________________________________________________
контактный телефон _____________________________

заявление

о приобретении земельного участка бесплатно
Прошу  предоставить в собственность  бесплатно земельный участок  ____________________________________________________________________________

(адрес, площадь, кадастровый номер)

_____________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Цель использования:   (указать одну из целей использования земельного участка: для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства или огородничества).

                                                                                  ____________________________________

(подпись, фамилия и инициалы заявителя)